
 

 

 

 

Decreto  

Rettorale 

n. 713 

 

 

 

  

Direzione ricerca, terza missione, internazionalizzazione 
Career Management Service 

 
Oggetto: Programma di Orientamento “Orienteering”, biennio 2024-2026 – PNRR (M4.C1-24)- 

Approvazione atti commissione di valutazione  

 

 

 

 

 

pag. 1 di 4 

 

 

 

 

IL RETTORE 

 

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Bari Aldo Moro, 
emanato con D.R. n. 3687 dell'11 ottobre 2024, in vigore dal 

14 novembre 2024; 
 
VISTA la Legge n.241/1990 e successive modificazioni ed 

integrazioni; 
 

VISTO il “Regolamento per la disciplina del Fondo di Ateneo per la 
premialità, ai sensi della Legge n. 240/2010” emanato con 

D.R. n. 2368 del 27.06.2022; 
 
VISTO  il D.D. (M.U.R.) n. 762 del 29 maggio 2024, di aggiornamento 

e di attuazione del Decreto Ministeriale prot. n. 934/2022, 
avente ad oggetto “criteri di riparto delle risorse e modalità di 

attuazione dei progetti relativi al” Orientamento attivo nella 
transizione scuola- Università” nell’ambito del PNRR (M4.C1-
24)”, che definisce il riparto delle risorse attribuibili a ciascuna 

delle Istituzioni Universitarie che non hanno comunicato la 
rinuncia a partecipare ai progetti di orientamento, nonché la 

proposta di target per il biennio scolastico 2024/2025 e 
2025/2026; 

 

VISTO il Decreto Direttoriale n. 1029 del 10 Luglio 2024 attuativo del 
D.D. n.762 del 29.05.2024; 

 
VISTO  il Decreto Direttoriale n. 1254 del 3 settembre 2024 di 

Assegnazione delle risorse per il biennio 2024-2026; 

 
VISTA  la delibera del 27.06.2024/p.21 del Consiglio di 

Amministrazione con cui è stata confermata l’assegnazione 
della direzione tecnica del progetto al Career Management 
Service, incardinato nella Direzione Ricerca, Terza Missione, 

Internazionalizzazione; 
 

VISTA la delibera del 23/29.07.2024/p.18 con la quale il Senato 
Accademico esprime parere favorevole in ordine alla 
sottoscrizione dell’atto di accettazione dei finanziamenti e 

degli obblighi e alla conferma della Prof.ssa Amelia Manuti 
quale responsabile scientifico del progetto de quo; 



università degli studi di bari aldo moro    D.R. n.  

 

Direzione ricerca, terza missione, internazionalizzazione 
Career Management Service 

 
Oggetto: Programma di Orientamento “Orienteering”, biennio 2024-2026 – PNRR (M4.C1-24)- 

Approvazione atti commissione di valutazione 
 

  

 

 

pag. 2 di 4 

 

 
VISTA la delibera del 25/29.07.2024/p.40 con la quale il Consiglio di 

Amministrazione autorizza il Rettore alla sottoscrizione 
dell’atto di accettazione dei finanziamenti e degli obblighi e la 
Direzione Amministrazione e Finanza ai successivi 

adempimenti di competenza; 
  

VISTO il Decreto Rettorale n. 360 del 03.02.2025 con il quale è stata 
indetta la riapertura, secondo quanto stabilito dall’art. 7 del 
D.R. n. 3573 del 07.10.2024, dell’Avviso riservato ai 

dipendenti dell’Università degli Studi di Bari Aldo Moro, per 
l’acquisizione delle manifestazioni di interesse finalizzato 

all’istituzione di un elenco nell’ambito delle attività di 
orientamento previste dal Programma “Orienteering”, 
annualità 2024/2026;   

 
CONSIDERATO  che l’art.6 – Valutazione delle domande - del suddetto Avviso 

prevede che l’Università si esprimerà sulla adeguatezza dei 
requisiti didattici/scientifici e professionali posseduta dai 
candidati, avvalendosi di una Commissione di valutazione, 

nominata dal Rettore, con il compito di formulare una 
graduatoria che sarà efficace dal momento dell’approvazione 

della stessa con decreto rettorale; 
 
TENUTO CONTO  che il target assegnato all’Università degli Studi di Bari, per le 

annualità 2024/2026, è pari a 13931 studenti, 697 corsi e 84 
accordi con le scuole; 

 
TENUTO CONTO che le risorse assegnate da parte del Ministero per 

l’attuazione del programma di orientamento sono pari a € 
3.482.750,00; 

 

VISTO  il Decreto del Rettore n. 615 del 21.02.2025 con il quale è 
stata individuata la Commissione di valutazione delle 

manifestazioni di interesse pervenute in risposta all’avviso 
richiamato in precedenza; 

 

RITENUTO di dover procedere alla approvazione degli atti della 
Commissione sopra citata; 

 
SENTITO il Direttore Generale  
 

 
DECRETA 

 
Art. 1 

 

Approvare l’elenco delle candidature pervenute in risposta all’Avviso per 
l’acquisizione di manifestazioni di interesse finalizzata all’istituzione di due 



università degli studi di bari aldo moro    D.R. n.  

 

Direzione ricerca, terza missione, internazionalizzazione 
Career Management Service 

 
Oggetto: Programma di Orientamento “Orienteering”, biennio 2024-2026 – PNRR (M4.C1-24)- 

Approvazione atti commissione di valutazione 
 

  

 

 

pag. 3 di 4 

 

elenchi (Docenti Orientatori, Esperti e Tutor Orientatori), nell’ambito delle attività 
di orientamento previste dal Programma “Orienteering”, annualità 2024/2026, in 

riferimento agli incontri formativi denominati "My Self and the Future" (della 
durata di 5 ore) e "VisitandoUniba+OrienteeringContest" (della durata di 6 ore 
complessive), come di seguito indicate: 
 

 
ELENCO DI DOCENTI ORIENTATORI: 

 

1 Vera Amicarelli 

2 Pierpaolo Basile 

3 Giovanna Castellano 

4 Marilisa De Serio 

5 Alessia Di Gilio 

6 Stefano Ferilli 

7 Roberta Iatta 

8 Caterina Longo 

9 Ivan Mangiulli 

10 Renè Marsano 

11 Massimo Moretti 

12 Jolanda Palmisani 
 
 

 

ELENCO DI ESPERTI E TUTOR ORIENTATORI: 
 
 

1 Alessandra Affatato 

2 Antonella Ceglie 

3 Giovanni Colapietro 

4 Silvia Curatoli 

5 Francesco Defrancesco 

6 Deborah Maria Del Frassino 

7 Loredana Lorusso 

8 Velia Alba Polito 

9 Teresa Ranieri 

10 Davide Tricarico 
 

 
Art. 2 

 
Il conferimento degli incarichi avverrà compatibilmente con le esigenze degli 
istituti scolastici e in relazione alle disponibilità fornite, alle esigenze degli incontri 

formativi e di calendarizzazione delle attività (percorsi formativi e gestionali), 
garantendo laddove possibile un’equa distribuzione dell’impegno ed una 

rotazione degli incarichi. Preliminarmente al conferimento degli incarichi, il 



università degli studi di bari aldo moro    D.R. n.  

 

Direzione ricerca, terza missione, internazionalizzazione 
Career Management Service 

 
Oggetto: Programma di Orientamento “Orienteering”, biennio 2024-2026 – PNRR (M4.C1-24)- 

Approvazione atti commissione di valutazione 
 

  

 

 

pag. 4 di 4 

 

gruppo operativo del Progetto condurrà un'istruttoria interna per verificare i 
riferimenti contrattuali dei candidati e l'ordinaria scadenza. Il presente 

provvedimento è pubblicato sul sito istituzionale e ciò vale come notifica a tutti 
gli interessati ad ogni effetto di legge. 
 

 
Bari, 27.02.2025 

 
 

Per il Rettore 

 La Prorettrice 
Prof.ssa Grazia Paola NICCHIA 


